
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   313  DEL   08/04/2024

OGGETTO

ADESIONE AL NUOVO PROCESSO PER L'UTILIZZO DEI SERVIZI ON-LINE PER GLI 
ENTI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE 

Redattore: BENASSI CRISTINA

RDP/RUP: BENASSI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con provvedimento n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso inoltre che:

• dal 1° luglio 2017 le società del Gruppo Equitalia è stata sciolta e dalla stessa data 
l'esercizio  delle  funzioni  relative  alla  riscossione  nazionale,  di  cui  all'articolo  3, 
comma  1,del  decreto-legge  30  settembre  2005,  n.  203,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  2  dicembre  2005,  n.  248,  è  stato  attribuito  all'ente 
Agenzia  delle  entrate  Riscossione  sottoposto  all'indirizzo  e  alla  vigilanza  del 
Ministro dell'economia e delle finanze che subentra, a titolo universale, nei rapporti 
giuridici  attivi  e passivi,  anche processuali,  alle società del  Gruppo Equitalia ed 
assume la qualifica di agente della riscossione; ·

• con determina n. 354 del 31/5/2017 la Provincia ha confermato l’affidamento delle 
attività di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali al nuovo ente 
”Agenzia delle entrate- Riscossione”;
 

Vista la comunicazione dell'Agenzia delle Entrate Riscossione del 18/1/2024 acquisita al n. 
1747 del protocollo generale con la quale, in ottemperanza al Regolamento UE 2016/679 
(Regolamento  generale  sulla  protezione  di  dati),  viene  comunicata  la  necessità   di 
sottoscrivere un nuovo atto di adesione per continuare ad usufruire di tutti i servizi on line  
disponibili nell'area riservata dell'Agenzia delle Entrate Riscossione; 

Visto l'atto di adesione predisposto dall'Agenzia delle Entrate Riscossione acquisito al n. 
9841 del protocollo generale; 

Ritenuto necessario procedere alla sottoscrizione dell'Atto di  Adesione  per l'utilizzo dei 
servizi on line per gli enti dell'Agenzia delle Entrate Riscossione;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole 
relativo  alla  regolarità  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo;
visti l'obiettivo di gestione di 1° livello n. 0103/5 e di 2° livello n. R02G1OG2/1 
del PEG2024;

 DETERMINA

di procedere alla sottoscrizione da parte del Rappresentante Legale  dell'allegato Atto di 
Adesione   per  l'utilizzo  dei  servizi  on  line  per  gli  enti  dell'Agenzia  delle  Entrate 

Determinazione N. 313 del 08/04/2024 
pag. 2/4



Riscossione;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi 
dell’art. 5 della L. 241/90, è la dott.ssa Cristina Benassi responsabile dell'U.O. 
Programmazione Contabilità, Controllo e Provveditorato.

Determinazione N. 313 del 08/04/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 313 del 08/04/2024 
pag. 4/4


